ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 12 марта 2022 года 78 «О порядке присвоения и сохранения

дипломатических рангов»

В соответствии с Законом Донецкой Народной Республики
от 15 января 2020 года 91-ИНС «О государственной гражданской
службе», Законом Донецкой Народной Республики от 20 ноября 2020 года

215-IIHC «Об особенностях прохождения государственной
гражданской службы в системе Министерства иностранных дел Донецкой
Народной Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о порядке присвоения и сохранения
дипломатических рангов дипломатическим работникам Министерства
иностранных дел Донецкой Народной Республики, дипломатических
представительств и консульских учреждений Донецкой Народной
Республики, утвержденное Указом Главы Донецкой Народной
Республики от 12 марта 2022 года 78 «О порядке присвоения и
сохранения дипломатических рангов», изменение, изложив пункт 3 в
следующей редакции:

«3. Дипломатическим работникам присваиваются по замещаемой
должности следующие дипломатические ранги:

Дипломатический ранг Должность

Чрезвычайный и Полномочный
Посол

Министр, первый заместитель
Министра, заместитель Министра

2

Дипломатический ранг Должность
Чрезвычайный и Полномочный
Посол, Чрезвычайный
Полномочный Посланник 1 класса

Директор
Чрезвычайный и
Посол Донецкой
Республики

департамента,
Полномочный

Народной
иностранном

и

в
государстве

Чрезвычайный и Полномочный
Посланник 2 класса

Заместитель директора
департамента, помощник Министра,
советник Министра, поверенный в

Донецкой Народнойделах
Республики, советник-посланник,
Генеральный консул Донецкой
Народной Республики

Советник 1 класса Начальник отдела, заместитель
начальника отдела, старший
советник, консул Донецкой
Народной Республики

Советник 2 класса Советник, консул-советник
Первый секретарь 1 класса, первый
. секретарь 2 класса

Главный специалист*, первый
секретарь, консул
Ведущий специалист, специалист
1 категории*, второй секретарь,
вице-консул, консульский агент

Второй секретарь 1 класса, второй
секретарь 2 класса

Третий секретарь Специалист 2 категории*, третий
секретарь
Специалист*, атташе, секретарь-
референт

Атташе

* При условии, что замещение указанных должностей
дипломатического характера.

связано с исполнением функций

Дипломатический ранг должен соответствовать замещаемой
дипломатическим работником должности либо может быть на одну
ступень выше или ниже ранга, соответствующего замещаемой должности.

Работникам, назначенным на должности, замещение которых
связано с исполнением функций дипломатического характера, после
вступления в силу Указа Главы Донецкой Народной Республики
от 12 марта 2022 года 78 «О порядке присвоения и сохранения

низший
согласно

дипломатических
дипломатический ранг для соответствующей должности
положениям настоящего пункта.

рангов» первым присваивается

3

К присвоению ранга Чрезвычайного и Полномочного Посланника
2 класса представляются дипломатические работники, замещающие в
Министерстве иностранных дел должности не ниже заместителя
директора департамента, помощника Министра, советника Министра, в
дипломатических представительствах и консульских учреждениях
Донецкой Народной Республики - поверенного в делах Донецкой
Народной Республики, советника-посланника, Генерального консула
Донецкой Народной Республики.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

1
V/ «а ШГлава

Донецкой Народной РесгМя]
O'ГГ|

Д.В. Путилин
чЧ «

С П А 9

г. Донецк

« >> 2022 года